
Índice
PREFEITURA MUNICIPAL DE HUMBERTO DE CAMPOS 2 .......................................................................................................................................... 

PREFEITURA MUNICIPAL DE HUMBERTO DE CAMPOS AVISO DE LICITAÇÃO 2 ........................................................................................................... 
RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO 2 ............................................................................................................................................................................... 
PORTARIA Nº 140 DE 10 DE JULHO DE 2020 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 2 ........................................................................................................... 
PORTARIA Nº 141 DE 10 DE JULHO DE 2020 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 2 ........................................................................................................... 
PORTARIA Nº 322 DE 10 DE JULHO DE 2020 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 2 .................................................................................................. 
PORTARIA Nº 323 DE 10 DE JULHO DE 2020 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 3 .................................................................................................. 
PORTARIA Nº 324 DE 10 DE JULHO DE 2020 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 3 .................................................................................................. 
PORTARIA Nº 325 DE 10 DE JULHO DE 2020 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 3 .................................................................................................. 
PORTARIA Nº 326 DE 10 DE JULHO DE 2020 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 4 .................................................................................................. 
PORTARIA Nº 327 DE 10 DE JULHO DE 2020 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 4 .................................................................................................. 
PORTARIA Nº 328 DE 10 DE JULHO DE 2020 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 4 .................................................................................................. 
PORTARIA Nº 338 DE 10 DE JULHO 2020 - GABINETE 4 ............................................................................................................................................ 

HUMBERTO DE CAMPOS, SEGUNDA * 13 DE JULHO DE 2020 * ANO II * Nº 117

1/6www.humbertodecampos.ma.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE HUMBERTO DE
CAMPOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE HUMBERTO DE CAMPOS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE HUMBERTO DE CAMPOS
AVISO DE LICITAÇÃO.
 
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2020-
CPL.  PROCESSO  ADMINISTRATIVO  Nº  070/2020.  A
Prefeitura  Municipal  de  Humberto  de  Campos,  Estado  do
Maranhão, torna público que realizará licitação, na modalidade
Pregão Eletrônico,  no  dia  23 de  julho  às  10:00h,  pelo  sitio
www.comprasnet.gov.br  para  Contratação  de  empresa  para
fornecimento de uma patrulha agrícola. Entrega da Proposta: a
partir de 13/07/2020 às 08:00h.  O edital e seus anexos estão à
disposição dos interessados nos sítios www.comprasnet.gov.br
e  n o  e n d e r e ç o  e l e t r ô n i c o :
ht tp : / / t ransparenc ia .humbertodecampos .ma.gov .br .
Informações e dúvidas no E-mail: cplhdecampos@gmail.com ou
pelo telefone (98) 3367-1305. HUMBERTO DE CAMPOS-MA, 09
de  julho  de  2020.  ISRAEL  ANDRADE  CANTANHEDE  –
Pregoeiro
 

Publicado por: LOUISE SANTOS ALMEIDA
Código identificador: 523ddc2357e2a24e676c064097557b58

RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO

RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO
 
A  Prefeitura Municipal  de Humberto de Campos,  Estado do
Maranhão, torna público para conhecimento dos interessados
que Retifica a Publicação da ATA DE REGISTRO DE PREÇO
Nº 27/2020 do PREGÃO PRESENCIAL SRP nº 063/2019,
publicado  no  Diário  Oficial  do  Município,  ano  II  Nº  106,
Humberto  de  Campos-Ma,  24/07/2020,  PAGINAS.  02  e  03.
Onde se lê R$ 419.701,16, Lote 13. Leia-se R$ 322.695,78 e
suprimindo o Lote 13. Humberto de Campos - MA. 10 de Julho
de 2020. ISRAEL ANDRADE CANTANHEDE – Pregoeiro.

Publicado por: LOUISE SANTOS ALMEIDA
Código identificador: 81158624c3f6ea9101d8f513f6a8cefa

PORTARIA Nº 140 DE 10 DE JULHO DE 2020 -
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº 140 DE 10 DE JULHO DE 2020.
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, Luis Antonio
Sousa do Nascimento, nomeado pela Portaria nº 01, de 02 de
janeiro de 2019, no uso de suas atribuições que lhe confere a
Lei nº 10, de novembro de 2009 e de acordo com o previsto no
Art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993,
 
RESOLVE:
 
Art.  1º -  Designar a  servidora Rogeane Borralho Frazão,
Matrícula nº 0599, para acompanhar e fiscalizar a execução
do  Contrato  nº  240/2020,  Pregão  Presencial  nº  63/2019-
SRP/CPL  e  Processo  Administrativo  nº  89/2019,  celebrado
entre  a  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  HUMBERTO  DE
CAMPOS, por intermédio da Secretaria Municipal de Educação

e  a  empresa  C  A  MAIA  SOARES  E  CIA  LTDA ,  CNPJ:
12.573.429/0001-57,  que tem por  objeto  a  contratação  de
empresa  para  fornecimento  de  Material  de  Limpeza  e
Utensílios  de  uso  domésticos  e  geral,  para  atender  as
necessidades desta Secretaria.
 
Art.  2º  -  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  hoje,
retroagindo seus efeitos ao dia 03 de julho de 2020 e terá
vigência  até  o  vencimento  do  Contrato  e  de  sua  garantia
quando houver.
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 10 DE JULHO DE
2020.
 
Luis Antonio Sousa do Nascimento
Secretário Municipal de Educação

Publicado por: LOUISE SANTOS ALMEIDA
Código identificador: b90c86a5ac2e4c86981c512816ca0102

PORTARIA Nº 141 DE 10 DE JULHO DE 2020 -
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

PORTARIA Nº 141 DE 10 DE JULHO DE 2020.
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, Luis Antonio
Sousa do Nascimento, nomeado pela Portaria nº 01, de 02 de
janeiro de 2019, no uso de suas atribuições que lhe confere a
Lei nº 10, de novembro de 2009 e de acordo com o previsto no
Art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993,
 
RESOLVE:
 
Art.  1º -  Designar a  servidora Rogeane Borralho Frazão,
Matrícula nº 0599, para acompanhar e fiscalizar a execução
do  Contrato  nº  245/2020,  Pregão  Presencial  nº  63/2019-
SRP/CPL  e  Processo  Administrativo  nº  89/2019,  celebrado
entre  a  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  HUMBERTO  DE
CAMPOS, por intermédio da Secretaria Municipal de Educação
e a empresa N M DOS SANTOS COMERCIAL - ME, CNPJ:
27.292.882/0001-62,  que tem por  objeto  a  contratação  de
empresa  para  fornecimento  de  Material  de  Limpeza  e
Utensílios de uso domésticos e  geral, afim de atender as
necessidades das ESCOLAS MUNICIPAIS, nas quantidades e
especificações que integram este Contrato, independente das
transcrições  a  serem  executadas  nas  dependências  desta
Secretaria.
 
Art.  2º  -  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  hoje,
retroagindo seus efeitos ao dia 03 de julho de 2020 e terá
vigência  até  o  vencimento  do  Contrato  e  de  sua  garantia
quando houver.
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 10 DE JULHO DE
2020.
 
Luis Antonio Sousa do Nascimento
Secretário Municipal de Educação

Publicado por: LOUISE SANTOS ALMEIDA
Código identificador: 2c6f8b244f4880d454065cc0f57d1c49

PORTARIA Nº 322 DE 10 DE JULHO DE 2020 -
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

HUMBERTO DE CAMPOS, SEGUNDA * 13 DE JULHO DE 2020 * ANO II * Nº 117

2/6www.humbertodecampos.ma.gov.br



PORTARIA Nº 322 DE 10 DE JULHO DE 2020.
 
A  Secretária  Municipal  de  Administração,  no  uso  de  suas
atribuições legais previstas no artigo 9º da Lei nº 04 de 05 de
maio de 2014, em consonância com o disposto no Art. 160 da
Lei  nº  10/2009  (Regimento  Jurídico  Único  e  Estatuto  dos
Servidores Públicos Municipais).
 
RESOLVE:
 
Art.  1º  -  Conceder  o  (a)  servidor  (a)  ROSA MARIA DOS
SANTOS SILVA, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços
Gerais, lotado (a) na Secretaria Municipal de Administração,
com exercício no (a) Delegacia de Policia Civil, 30 (trinta) dias
de  férias,  referente  ao  exercício  2019/2020  (20.04.2019  a
20.04.2020) no período de 10/08 a 08/09/2020, nos termos do
Art.  160  da  Lei  nº  10/2009  (Regimento  Jurídico  Único  e
Estatuto dos Servidores Públicos Municipais).
 
Art. 2º-  Esta Portaria entra em vigor na data de início das
férias, revogadas as disposições em contrário.
 
SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  DE
HUMBERTO  DE  CAMPOS  -  MA,  10  DE  JULHO  DE  2020.
 
Louise Santos Almeida
Secretária Municipal de Administração
MAT: 3037

Publicado por: LOUISE SANTOS ALMEIDA
Código identificador: c48bb6f916fd5a9bbb3b7119755b4e51

PORTARIA Nº 323 DE 10 DE JULHO DE 2020 -
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 323 DE 10 DE JULHO DE 2020.
 
A  Secretária  Municipal  de  Administração,  no  uso  de  suas
atribuições legais previstas no artigo 9º da Lei nº 04 de 05 de
maio de 2014, em consonância com o disposto no Art. 160 da
Lei  nº  10/2009  (Regimento  Jurídico  Único  e  Estatuto  dos
Servidores Públicos Municipais).
 
RESOLVE:
 
Art. 1º - Conceder o (a) servidor (a) PRISCILA  CRISTIINY
SOUSA ALMEIDA BUSATO, ocupante do cargo de Assesor
Das -  3,  lotado (a)  na Secretaria Municipal  de Saúde,  com
exercício no (a) Secretaria Municipal de Saúde, 30 (trinta) dias
de  férias,  referente  ao  exercício  2019/2020  (01.03.2019  a
01.03.2020) no período de 12/08 a 10/09/2020, nos termos do
Art.  160  da  Lei  nº  10/2009  (Regimento  Jurídico  Único  e
Estatuto dos Servidores Públicos Municipais).
 
Art. 2º-  Esta Portaria entra em vigor na data de início das
férias, revogadas as disposições em contrário.
 
SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  DE
HUMBERTO  DE  CAMPOS  -  MA,  10  DE  JULHO  DE  2020.
 
Louise Santos Almeida
Secretária Municipal de Administração
MAT: 3037
 

Publicado por: LOUISE SANTOS ALMEIDA
Código identificador: 164aa4c1e1e4a652cd4c38dade525cc2

PORTARIA Nº 324 DE 10 DE JULHO DE 2020 -
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 324 DE 10 DE JULHO DE 2020.
 
A  Secretária  Municipal  de  Administração,  no  uso  de  suas
atribuições legais previstas no artigo 9º da Lei nº 04 de 05 de
maio de 2014, em consonância com o disposto no Art. 160 da
Lei  nº  10/2009  (Regimento  Jurídico  Único  e  Estatuto  dos
Servidores Públicos Municipais).
 
RESOLVE:
 
Art. 1º -  Conceder o (a) servidor (a)  DARLENE DE JESUS
CANTANHEDE  LIMA,  ocupante  do  cargo  de  Auxiliar  de
Laboratório, lotado (a) na Secretaria Municipal de Saúde, com
exercício no (a) Vigilância Epidemiológica, 30 (trinta) dias de
férias,  referente  ao  exercício  2019/2020  (20.04.2019  a
20.04.2020) no período de 12/08 a 10/09/2020, nos termos do
Art.  160  da  Lei  nº  10/2009  (Regimento  Jurídico  Único  e
Estatuto dos Servidores Públicos Municipais).
 
Art. 2º-  Esta Portaria entra em vigor na data de início das
férias, revogadas as disposições em contrário.
 
SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  DE
HUMBERTO  DE  CAMPOS  -  MA,  10  DE  JULHO  DE  2020.
 
Louise Santos Almeida
Secretária Municipal de Administração
MAT: 3037

Publicado por: LOUISE SANTOS ALMEIDA
Código identificador: 3e0c2875c452e7e977bb5a4ec72f58b8

PORTARIA Nº 325 DE 10 DE JULHO DE 2020 -
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 325 DE 10 DE JULHO DE 2020.
 
A  Secretária  Municipal  de  Administração,  no  uso  de  suas
atribuições legais previstas no artigo 9º da Lei nº 04 de 05 de
maio de 2014, em consonância com o disposto no Art. 160 da
Lei  nº  10/2009  (Regimento  Jurídico  Único  e  Estatuto  dos
Servidores Públicos Municipais).
 
RESOLVE:
 
Art.  1º  -  Conceder  o  (a)  servidor  (a)  KEILIANE SANTOS
CARVALHO, ocupante do cargo de Agente Comunitário de
Saúde,  lotado  (a)  na  Secretaria  Municipal  de  Saúde,  com
exercício no (a) Posto de Saúde Povoado Rampa, 30  (trinta)
dias de férias, referente ao exercício 2018/2019 (27.10.2018 a
27.10.2019) no período de 12/08 a 10/09/2020, nos termos do
Art.  160  da  Lei  nº  10/2009  (Regimento  Jurídico  Único  e
Estatuto dos Servidores Públicos Municipais).
 
Art. 2º-  Esta Portaria entra em vigor na data de início das
férias, revogadas as disposições em contrário.
 
SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  DE
HUMBERTO  DE  CAMPOS  -  MA,  10  DE  JULHO  DE  2020.
 
Louise Santos Almeida

HUMBERTO DE CAMPOS, SEGUNDA * 13 DE JULHO DE 2020 * ANO II * Nº 117

3/6www.humbertodecampos.ma.gov.br



Secretária Municipal de Administração
MAT: 3037

Publicado por: LOUISE SANTOS ALMEIDA
Código identificador: 9fa1ba2a1df51c0fc04aa85c1f942fd3

PORTARIA Nº 326 DE 10 DE JULHO DE 2020 -
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 326 DE 10  DE JULHO DE 2020.
 
A  Secretária  Municipal  de  Administração,  no  uso  de  suas
atribuições legais previstas no artigo 9º da Lei nº 04 de 05 de
maio de 2014, em consonância com o disposto no Art. 160 da
Lei  nº  10/2009  (Regimento  Jurídico  Único  e  Estatuto  dos
Servidores Públicos Municipais).
 
RESOLVE:
 
Art. 1º - Conceder o (a) servidor (a) VALERIA DOS SANTOS
MARQUES, ocupante do cargo de Auxiliar de Enfermagem,
lotado (a) na Secretaria Municipal de Saúde, com exercício no
(a)  Centro de Saúde Maria  da Cruz Ramos Dos Santos,  30
(trinta)  dias  de  férias,  referente  ao  exercício  2019/2020
(05.05.2019 a 05.05.2020) no período de 12/08 a 10/09/2020,
nos termos do Art. 160 da Lei nº 10/2009 (Regimento Jurídico
Único e Estatuto dos Servidores Públicos Municipais).
 
Art. 2º-  Esta Portaria entra em vigor na data de início das
férias, revogadas as disposições em contrário.
 
SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  DE
HUMBERTO  DE  CAMPOS  -  MA,  10   DE  JULHO  DE  2020.
 
Louise Santos Almeida
Secretária Municipal de Administração
MAT: 3037

Publicado por: LOUISE SANTOS ALMEIDA
Código identificador: 17c41eb2fee451da792b9563653ee14b

PORTARIA Nº 327 DE 10 DE JULHO DE 2020 -
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 327 DE 10 DE JULHO DE 2020.
 
A  Secretária  Municipal  de  Administração,  no  uso  de  suas
atribuições legais previstas no artigo 9º da Lei nº 04 de 05 de
maio de 2014, em consonância com o disposto no Art. 160 da
Lei  nº  10/2009  (Regimento  Jurídico  Único  e  Estatuto  dos
Servidores Públicos Municipais).
 
RESOLVE:
 
Art. 1º - Conceder o (a) servidor (a) JERSANE MARIA SOUZA
SILVA,  ocupante  do  cargo  de  Auxiliar  de  Enfermagem,
lotado (a) na Secretaria Municipal de Saúde, com exercício no
(a)  Centro de Saúde Maria  da Cruz Ramos Dos Santos,  30
(trinta)  dias  de  férias,  referente  ao  exercício  2019/2020
(04.04.2019 a 04.04.2020) no período de 12/08 a 10/09/2020,
nos termos do Art. 160 da Lei nº 10/2009 (Regimento Jurídico
Único e Estatuto dos Servidores Públicos Municipais).
 
Art. 2º-  Esta Portaria entra em vigor na data de início das
férias, revogadas as disposições em contrário.

 
SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  DE
HUMBERTO  DE  CAMPOS  -  MA,  10  DE  JULHO  DE  2020.
 
Louise Santos Almeida
Secretária Municipal de Administração
MAT: 3037

Publicado por: LOUISE SANTOS ALMEIDA
Código identificador: 4deb58071bade53ef44aaf4cc0f558ea

PORTARIA Nº 328 DE 10 DE JULHO DE 2020 -
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 328 DE 10 DE JULHO DE 2020.
 
A  Secretária  Municipal  de  Administração,  no  uso  de  suas
atribuições legais previstas no artigo 9º da Lei nº 04 de 05 de
maio de 2014, em consonância com o disposto no Art. 160 da
Lei  nº  10/2009  (Regimento  Jurídico  Único  e  Estatuto  dos
Servidores Públicos Municipais).
 
RESOLVE:
 
Art.  1º  -  Conceder  o  (a)  servidor  (a)  SIDNEY DA SILVA
FRAZÃO, ocupante do cargo de Vigia, lotado (a) na Secretaria
Municipal de Administração, com exercício no (a) Promotoria 
de Justiça de Humberto de Campos, 30 (trinta) dias de férias,
referente ao exercício 2019/2020 (28.04.2019 a 28.04.2020) no
período de 12/08 a 10/09/2020, nos termos do Art. 160 da Lei
nº 10/2009 (Regimento Jurídico Único e Estatuto dos Servidores
Públicos Municipais).
 
Art. 2º-  Esta Portaria entra em vigor na data de início das
férias, revogadas as disposições em contrário.
 
SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  DE
HUMBERTO  DE  CAMPOS  -  MA,  10  DE  JULHO  DE  2020.
 
Louise Santos Almeida
Secretária Municipal de Administração
MAT: 3037
 

Publicado por: LOUISE SANTOS ALMEIDA
Código identificador: 7dd214db4cac8f6c3434ea254b4244e4

PORTARIA Nº 338 DE 10 DE JULHO 2020 - GABINETE

PORTARIA Nº 338 DE 10 DE JULHO 2020.
 
O Prefeito do MUNICÍPIO DE HUMBERTO DE CAMPOS,
ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais,
em conformidade com o Art. 63, inciso VI, da Lei Orgânica do
Município de Humberto de Campos;
 
RESOLVE:
 
ART. 1º - Designar o senhor Josué Pinto Soares, Conselheiro
Tutelar Suplente, nomeado por meio do Decreto Municipal nº
01/2020 para desempenhar as atribuições em substituição a
conselheira Ivanilde dos Santos Ferreira, em razão de licença
para tratamento de saúde.
 
ART. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as

HUMBERTO DE CAMPOS, SEGUNDA * 13 DE JULHO DE 2020 * ANO II * Nº 117

4/6www.humbertodecampos.ma.gov.br



disposições em contrário.
 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL  DE HUMBERTO DE
CAMPOS, 10 DE JULHO 2020.
 
José Ribamar Ribeiro Fonsêca

Prefeito Municipal

Publicado por: LOUISE SANTOS ALMEIDA
Código identificador: f5d4e7558df0a0aeb28a53cce88539a9

HUMBERTO DE CAMPOS, SEGUNDA * 13 DE JULHO DE 2020 * ANO II * Nº 117

5/6www.humbertodecampos.ma.gov.br



JOSE RIBAMAR REIBEIRO FONSECA

Prefeito

www.humbertodecampos.ma.gov.br

Prefeitura Municipal de Humberto De Campos

PÇA. DR. LEÔNCIO RODRIGUES, 136, CEP: 65180000

CENTRO - Humberto de Campos / MA

Contato: 98 3367-1305

www.diariooficial.humbertodecampos.ma.gov.br

Instituído pela Lei Municipal Nº 15, de 08 de novembro de 2019 - Regulamentado pelo Decreto Nº 15, de 14 de
novembro de 2019

HUMBERTO DE CAMPOS, SEGUNDA * 13 DE JULHO DE 2020 * ANO II * Nº 117

6/6www.humbertodecampos.ma.gov.br


		2020-07-13T06:00:07-0300




